
COMUNE DI COSTA VOLPINO 

     UFFICIO TRIBUTI 

 

NOTA INFORMATIVA 

IMPOSTA DI SOGGIORNO 

DESCRIZIONE 

Con deliberazione n. 30 del 28.06.2012 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno, istituita in base alle 

disposizioni previste dall’art. 4 del Decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23. 

L’applicazione dell’imposta decorre dal 20 giugno  e fino al 20 agosto di ogni anno. 

L’imposta è corrisposta dai soggetti, non residenti nel Comune di Costa Volpino,  per 

ogni pernottamento fino ad un massimo di 10 pernottamenti consecutivi.  

Sono esenti dal pagamento i minori fino al compimento del tredicesimo anno di età. 

Al gestore della struttura ricettiva, presso la quale sono ospitati coloro che sono 

tenuti al pagamento dell’imposta, sono attribuite le funzioni di riscossione del 

tributo e tutti gli adempimenti  previsti dal Regolamento Comunale. 

ADEMPIMENTI 

I soggetti che pernottano nelle strutture ricettive e tenuti al pagamento 

dell’imposta, corrispondono la stessa al gestore della struttura, il quale rilascia 

quietanza delle somme riscosse. 

Il gestore della struttura effettua il versamento al Comune di Costa Volpino delle 

somme riscosse a titolo d’imposta entro il 30 settembre dell’anno di riferimento con 

le seguenti modalità: 

� bonifico bancario  

(intestato al Comune di Costa Volpino – IT89U0200852940000100845413 

presso UniCredit Banca Via Nazionale 231, filiale di Costa Volpino) 

a) mediante pagamento diretto effettuato presso gli sportelli della Tesoreria 

comunale. 

Nel documento di pagamento prescelto va indicato nella causale “imposta di 

soggiorno”. 



 

I gestori delle strutture ricettive sono tenuti a informare , in apposti spazi, i propri 

ospiti dell’applicazione, dell’entità e delle esenzioni dell’imposta di soggiorno. 

Essi hanno l’obbligo di dichiarare all’Ente, entro il 15 settembre dell’anno di 

riferimento, il numero di coloro che hanno pernottato presso la propria struttura nel 

periodo oggetto d’imposta, il relativo periodo di permanenza, distinguendo tra 

pernottamenti imponibili e pernottamenti esenti, con indicazione del tipo di 

esenzione. 

La dichiarazione è effettuata sulla base della modulistica predisposta dal Comune ed 

è trasmessa al medesimo, di norma, per via telematica al seguente indirizzo di 

posta: tributi@comune.costavolpino.bg.it 

 

 

STRUTTURE E TARIFFE 

                 (approvate con delibera di Giunta Comunale n. 93 del 28 giugno 2012) 

STRUTTURE ALBERGHIERE 

Classificazione Imposta (euro) 

1 stella 1,00 per ogni pernottamento  

2 stelle 1,00 per ogni pernottamento 

3 stelle 1,00 per ogni pernottamento 

4 stelle 1,50 per ogni pernottamento 

5 stelle 1,50 per ogni pernottamento 

 

STRUTTURE EXTRA ALBERGHIERE 

Classificazione Imposta (euro) 

Bed & Breakfast 0,50 per ogni pernottamento 

Affittacamere 0,50 per ogni pernottamento 

Residence 0,50 per ogni pernottamento 

Agriturismo 0,50 per ogni pernottamento 

Ostello 0,50 per ogni pernottamento 

 

 

          
        IL RESPONSABILE DEL TRIBUTO 

             f.to  Rag. Patrizia Contessi 


